
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE CONSILIARE 

 
N. 17                                                                                                   
Data  29.12.2015 

 
OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 104 DEL 

30.11.2015 AD OGGETTO “VARIAZIONE IN VIA DI URGENZA AL 

BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 

2015”. 
 

 
L’anno duemilaQuindici, il giorno Ventinove, del mese di Dicembre, alle ore 17,30 ed 

in continuazione nella sala Consiliare del Comune, alla prima seduta in convocazione 

STRAORDINARIA, che è stata partecipata con avviso prot. 5259, del 23.12.2015, 

risultano presenti i signori consiglieri: 

N CONSIGLIERE PRESENTE 

1 TARSITANO GIULIO SI 

2 GIGLIO RAFFAELE  SI 

3 AMENDOLA ORESTE  SI 

4 TERRANOVA NATALE SI 

5 ALOIA CRISTINA SI 

6 AVOLIO MORENO  SI 

7 BRUSCO LUIGI RINALDO NO 

8 GABRIELLI LUCIO NO 

ASSEGNATI N. 08 IN CARICA N. 8      PRESENTI N.     6         ASSENTI N.2 

 

CONSTATATO  che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza, a 

norma dell’art. 40, c.5, del Decreto Legislativo 267/00 il Sindaco Avv. Giulio 

TARSITANO. 

PARTECIPA  alla riunione, il Segretario Generale, dott. Giancarlo SIRIMARCO 

E’ PRESENTE  l’Assessore Esterno Paolo ARDIS 



IL SINDACO-PRESIDENTE   
 

INTRODUCE l’argomento in oggetto, iscritto all’O.D.G. predisposto per la seduta 
odierna, dà inizio ai lavori dando lettura della proposta di deliberazione, messa a 
disposizione dei consiglieri comunali nei modi e forme di legge, in quanto 
preventivamente depositati nel fascicolo del Consiglio, articolata nei testo come 
appresso riportato: 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 104 DEL 

30.11.2015 AD OGGETTO “VARIAZIONE IN VIA DI URGENZA  AL 
BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINAN ZIARIO 
2015”. 

 
IL SINDACO  

 
PREMESSO CHE con deliberazione della Giunta comunale n. 104 del 30.11.2015 ai 
sensi di legge, è stata adottata variazione in via d’urgenza al bilancio annuale di 
previsione dell’esercizio finanziario 2015   
DATO ATTO CHE, ai sensi della richiamata normativa: 
• le variazioni adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza devono essere ratificate, 

a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti 
e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il 
predetto termine; 

• in caso di mancata o parziale ratifica dei provvedimenti di variazione adottati 
dall’organo esecutivo in via d’urgenza, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei 
successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell’esercizio in 
corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti 
sulla base della deliberazione non ratificata; 

 
RICONOSCIUTI, con riferimento all'atto adottato dall'organo esecutivo, i requisiti 
d’urgenza, in relazione alla realizzazione degli interventi programmati ed alla necessità di 
far fronte alle nuove esigenze della gestione; 
 
RILEVATA  la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine perentorio per 
la prescritta ratifica, ai sensi della citata normativa; 
 
VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, ai 
sensi dell’art. 193, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla ratifica della richiamata deliberazione 
della Giunta Comunale n. 104 del 30.11.2015; 
VISTI: 

� il parere favorevole espresso dal responsabile del Servizio finanziario, ai sensi 
dell’art. 49, DLgs 267/2000; 

� il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 



� il D.P.R. 31 gennaio 1994 n. 196; 
� il vigente Regolamento di contabilità; 
� lo Statuto dell’Ente. 

 
PROPONE 

Al Consiglio Comunale 
 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati ; 
 
1.DI RATIFICARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 4, e 175, 
comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la deliberazione della Giunta Comunale n. 
104 del 30.11.2015, esecutiva ai sensi di legge, la quale, allegata, costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2.DI APPROVARE, pertanto, la variazione in via d’urgenza deliberata dall’organo 
esecutivo nel citato atto, che qui si intendono integralmente richiamate; 
 
3.DI DARE ATTO,  ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che 
con il provvedimento adottato in via di urgenza dall’organo esecutivo sono stati 
rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti. 
 
4.Di trasmettere copia del provvedimento al responsabile del Servizio finanziario per gli 
atti di competenza. 
 
5.Di inviare copia del provvedimento al Tesoriere comunale. 
 
 
 
RAVVISATA , altresì, l’urgenza a provvedere;  
 

SI PROPONE  DI  
 
1. DI DICHIARARE l’adottanda  deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VERBALE DELL’ARGOMENTO N. 1 DEL CONSIGLIO COMUNALE 
DEL 29 DICEMBRE  2015 ORE 17,30 

 

OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 104 DEL 
30.11.2015 AD OGGETTO “VARIAZIONE IN VIA DI URGENZA  AL BILANCIO 
ANNUALE DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 20 15”. 
 

IL SINDACO-PRESIDENTE 
 
 
ULTIMATA la lettura della proposta di deliberazione e della relazione  ; 
 
DICHIARATO aperto il dibattito chiede se vi sono interventi da parte dei Consiglieri; 

 
ACCERTATO  che non vi sono iscritti a parlare; 

 
SOTTOPONE a votazione l’argomento in esame; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per procedere all’approvazione della 
proposta di deliberazione, avente per oggetto: RATIFICA DELIBERAZIONE GIUNTA 
COMUNALE N. 104 DEL 30.11.2015 AD OGGETTO “VARIAZIONE IN VIA DI 
URGENZA AL BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE DELL'ESER CIZIO 
FINANZIARIO 2015”; 
 
VISTI: 
• i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi dai Responsabili dei Sevizi, ai    

sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000. 
• il D.L.gs.  18 agosto 2000, n. 267: 

 
VISTO l’esito della votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che di seguito si 
riporta: 
PRESENTI N. 06 – VOTANTI N. 06 – VOTI FAVOREVOLI N.  06 – ASTENUTI  
NESSUNO – VOTI CONTRARI NESSUNO. 

 
                                        D E L I B E  R A 

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati; 
 
DI RATIFICARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 4, e 175, 
comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la deliberazione della Giunta Comunale n. 
104 del 30.11.2015 , esecutiva ai sensi di legge, la quale, allegata, costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE, pertanto, la variazione in via d’urgenza deliberata dall’organo 
esecutivo nel citato atto, che qui si intende integralmente richiamata; 



DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che 
con il provvedimento adottato in via di urgenza dall’organo esecutivo sono stati 
rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti. 
 
DI TRASMETTERE copia del provvedimento al responsabile del Servizio finanziario per 
gli atti di competenza. 
 
DI INVIARE copia del provvedimento al Tesoriere comunale. 

 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

IL PRESIDENTE 
 

RAVVISATA l’urgenza a provvedere, propone al Consiglio comunale l’immediata 
eseguibilità della delibera in oggetto; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CONDIVISA la proposta del Presidente 
 
VISTO l’esito della votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che di seguito si 
riporta: 
PRESENTI N. 06 – VOTANTI N. 06 – VOTI FAVOREVOLI N.  06 – ASTENUTI  
NESSUNO – VOTI CONTRARI NESSUNO. 
 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE , stante l’urgenza, il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 


